
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№  

 

Новосибирск 

 

 

О составе редакционной коллегии  

журнала «Физическая мезомеханика» СО РАН 

 

 

В соответствии с подпунктом «р» пункта 44 устава Отделения СО РАН 

президиум федерального государственного бюджетного учреждения 

«Сибирское отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Назначить академика РАН Панина Виктора Евгеньевича главным 

редактором журнала «Физическая мезомеханика» СО РАН сроком на пять 

лет. 

 2. Утвердить редакционную коллегию журнала «Физическая 

мезомеханика» СО РАН  сроком на пять лет в следующем составе: 
 

Панин В.Е.   академик РАН, Федеральное  

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки Институт физики прочности и  

   материаловедения Сибирского отделения 

   Российской академии наук,  

   главный редактор 
 

Фомин В.М.   академик РАН, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки  Институт теоретической и  

   прикладной механики  

   им. С.А. Христиановича  Сибирского  

   отделения Российской академии наук,  

   заместитель главного редактора 
 

Панин С.В.   доктор технических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт физики прочности и  

    материаловедения  Сибирского  

    отделения  Российской академии наук,  

    ответственный секретарь          

 12.04.2018   99 



2 

 

Баренблатт Г.И.   доктор физико-математических наук,  

   Калифорнийский университет, Беркли,  

   США   
 

Берто Ф.   профессор, Норвежский университет  

   естественных и технических наук,  

   Тронхейм, Норвегия   
     

Горячева И.Г.    академик РАН, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение 

   науки Институт проблем механики     

   им. А.Ю. Ишлинского  Российской  

   академии наук 
    

Гриняев Ю.В.   доктор физико-математических наук,  

   Федеральное государственное 

   бюджетное учреждение науки Институт  

   физики прочности и материаловедения  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук 
     

Гузев М.А.   академик РАН, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт прикладной математики  

   Дальневосточного отделения Российской 

   академии наук 
 

Жюлин Д.   профессор, Лаборатория им. Юбера  

   Курьена , Сейт-Этьен, Франция 
        

Каприц Дж.   профессор, Пизанский университет,  

   Пиза, Италия 
    

Карпинтери А.   профессор, Туринский   

   политехнический университет, Турин,  

   Италия     
 

Кочарян Г.Г.   доктор физико-математических наук,  

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт 

   динамики геосфер Российской академии  

   наук 
    

Кривцов А.М.   член-корреспондент РАН,  

   федеральное государственное  

   автономное образовательное учреждение 

   высшего образования  «Санкт- 

   Петербургский политехнический  

   университет Петра Великого»  



3 

 

Макаров П.В.   доктор физико-математических наук,  

   федеральное государственное  

   автономное образовательное учреждение 

   высшего образования  «Национальный  

   исследовательский Томский  

   государственный университет» 
 

Морозов Н.Ф.   академик РАН, федеральное  

   государственное бюджетное  

   образовательное учреждение высшего  

   образования «Санкт-Петербургский  

   государственный университет»  
       

Наймарк О.Б.   доктор физико-математических наук, 

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт 

   механики сплошных сред Уральского  

   отделения Российской академии наук 
     

Плювинаж Г. 

 
  почетный профессор, Совет по  

   надежности машин и оборудования,  

   Сийи-сюр-Нье, Франция  

 

Попов В.Л.   доктор физико-математических наук,  

   Берлинский технический университет,  

   Берлин, Германия 
 

Псахье С.Г.   член-корреспондент РАН,  Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение 

   науки Институт физики прочности и  

   материаловедения Сибирского отделения 

   Российской академии наук 
   

Си  Дж.   профессор, Лихайский университет,  

   Бетлехем, Пенсильвания, США  

 

Титов В.М.   академик РАН, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт гидродинамики    

   им. М.А. Лаврентьева Сибирского  

   отделения Российской академии наук 
 

Трусов П.В.   доктор физико-математических наук,  

   федеральное государственное  

   бюджетное образовательное учреждение  

   высшего образования «Пермский  

   национальный исследовательский   

   политехнический университет» 
    



4 

 

Холиан Бред Ли   профессор, Лос-Аламосская  

   национальная лаборатория, Лос-Аламос, 

   США 
         

Черепанов Г.П. 

 
  доктор физико-математических наук,    

       почетный академик Нью-Йоркской  

   Академии наук, Майами, Флорида, США 

 

Шмаудер З. 

 
  профессор, Штудгартский университет,  

   Штутгарт, Германия 

      
 

 3. Считать  утратившим силу  постановление президиума  Отделения 

от 28.03.2013 № 112 «О составе редакционной коллегии журнала 

«Физическая мезомеханика» СО РАН». 

 

 

 

 

И.о. председателя Отделения              

академик  РАН                                                          В.М. Фомин  

          

                   

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН                                                                   Д.М. Маркович  

 


